Voici d'abord le poète. Il embrasse tout dans son universelle sympathie ; il ne parle pas, il chante tout ce qui est, ce qui vit et ce qui sent, ce qui pense et ce qui ne pense pas, les hommes, les héros et les dieux, le mouvement et le repos, la fleur qui ne dure qu'un jour, la feuille que le vent emporte, l'enfant qui naît et le vieillard qui meurt, ce qui est triste et ce qui est gai, ce qui est gracieux et ce qui est sombre, ce qui est profond et ce qui est léger, ce qui est faible et ce qui est fort, ce qui passe et ce qui est éternel. A sa voix tout s'anime, tout parle, tout prend une âme et un corps, un corps subtil, léger, aérien, céleste, presque spirituel.

L'instrument de la poésie, c'est la parole : « La poésie la façonne à son usage et l'idéalise pour lui faire exprimer la beauté idéale. Elle lui donne le charme et la puissance de la mesure ; elle en fait quelque chose d'intermédiaire entre la voix ordinaire et la musique, quelque chose à la fois de matériel et d'immatériel, de fini, de clair et de précis, comme les contours et les formes les plus arrêtées, de vivant et d'aïmé, comme la couleur, de pathétique et d'infini,

comme le son. Le mot en lui-même, surtout le mot choisi et transfiguré par la poésie, est le symbole le plus énergique et le plus universel. Armée de ce talisman qu'elle a fait pour elle, la poésie réfléchit toutes les images du monde sensible, comme la sculpture et la peinture ; elle réfléchit le sentiment comme la peinture et la musique, avec toutes ses variétés, que la musique n'atteint pas, et dans leur succession rapide, que ne peut suivre la peinture, aussi arrêtée et immobile que la sculpture ; et elle n'exprime pas seulement tout cela, elle exprime ce qui est inaccessible à tout autre art, je veux dire la pensée, entièrement séparée des sens et même du sentiment, la pensée qui n'a pas de forme, la pensée qui n'a pas de couleur, la pensée qui ne laisse échapper aucun son, la pensée dans son vol le plus sublime, dans son abstraction la plus raffinée (1). »

Voilà pourquoi nous prenons la poésie pour mesure de la beauté de toutes les œuvres artistiques, et celles-ci obtiennent notre louange dans la proportion où elles s'approchent de l'idéal poétique. Quelle poésie ! disons-nous, à la vue d'un beau tableau, d'une suave mélodie, d'une statue vivante et expressive, d'un édifice grandiose.

D'un autre côté, la poésie entretient avec *tous* les arts des relations intimes et leur emprunte quelque chose de leur propre beauté. Par le rythme, la cadence, la mesure, elle se lie naturellement à la mu-